Que, mediante el numeral 4.2 del Artículo 4 de la Ley 
Nº 30116, Ley de Endeudamiento del Sector Público para 
el Año Fiscal 2014, se autoriza al Gobierno Nacional a 
acordar operaciones de endeudamiento interno hasta por 
un monto que no exceda de S/. 5 180 450 000,00 (CINCO 
MIL CIENTO OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), de los 
cuales corresponden a la Defensa Nacional la suma 
de hasta S/. 1 600 000 000,00 (MIL SEISCIENTOS 
MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Que, en el marco de la citada autorización, el Ministerio 
de Economía y Finanzas acordará una operación de 
endeudamiento interno con el Banco de la Nación hasta por 
S/. 1 170 238 396,00 (MIL CIENTO SETENTA MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES), destinada 
a fi nanciar la segunda etapa de la primera fase de 04 
(cuatro) proyectos de inversión pública, a cargo del 
Ministerio de Defensa;

Que, tal endeudamiento interno se efectuará con 
cargo al monto autorizado para “Defensa Nacional”,

[...]

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento interno 

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento 
interno a ser acordada entre el Ministerio de Economía 
y Finanzas y el Banco de la Nación, hasta por S/. 1 
170 238 396,00 (MIL CIENTO SETENTA MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES), 
destinada a fi nanciar la segunda etapa de la primera 
fase de 04 (cuatro) proyectos de inversión pública a 
cargo del Ministerio de Defensa.

1.2 El monto correspondiente al principal de la citada 
operación de endeudamiento interno, será íntegramente

[...]

la cantidad de bonos soberanos que serán entregados al 
Banco de la Nación.

2.3 El presente artículo entrará en vigencia el 06 de 
julio de 2018.

Artículo 3.- De la emisión de bonos soberanos

3.1 Apruébese la emisión interna de bonos hasta por 
S/. 1 170 238 396,00 (MIL CIENTO SETENTA MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES), la cual 
forma parte de la operación de administración de deuda a 
que se refi ere el artículo precedente, cuyas características 
serán como se detalla a continuación: 

Monto a emitir  : Hasta por S/. 1 170 238 396,00 (Mil 
Ciento Setenta Millones Doscientos 
Treinta y Ocho Mil Trescientos Noventa 
y Seis y 00/100 Nuevos Soles).

Valor Nominal : S/. 1 000,00 (Un Mil Nuevos Soles)
  El monto que corresponde a las 

fracciones del Bono será cancelado por 
la Dirección General de Endeudamiento 
y Tesoro Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas, en la fecha de